
     COMUNE   DI   CINISI
     (Città Metropolitana di Palermo)

V SETTORE – BILANCIO FINANZE
PROGRAMMAZIONE – SERVIZI SOCIALI

SERVIZIO IV SERVIZI SOCIALI 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 183  del 10\12\2019
                                               

DETERMINA  N. 1520   DEL   10\12\2019 (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER LA  MANIFESTAZIONE  
      DI INTERESSE RISERVATA AD ENTI DEL TERZO
      SETTORE PER L’ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITA’
      RICREATIVE E DI SOCIALIZZAZIONE  RIVOLTE AI
      DISABILI DEL COMUNE DI CINISI  - CIG Z9F2B1BF46
       (Ai sensi art. 36 c. 2 lett. a), D.Lgs 50/2016) 



IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui
attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle
relazioni  di  parentela  o  affinità,  situazioni  di  convivenza  o  frequentazione  abituale  tra  il  medesimo  e  gli
amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente provvedimento.
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche potenziale,
previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

PREMESSO
 che il Comune di Cinisi intende procedere, nel rispetto di principi di economicità, efficacia, imparzialità,
parità di trattamento,  trasparenza e proporzionalità, all’espletamento di una  manifestazione di interesse, al
fine di organizzare delle attività ricreative a favore di disabili, da svolgersi presso il Centro Diurno, e che
pertanto intende acquisire la disponibilità degli Enti del Terzo Settore in grado di realizzare  3 progetti per un
importo  massimo di  €  1.000,00  ciascuno,  compreso  IVA come da  allegato  Avviso  per  Manifestazione
d’interesse;

VISTO l’art.  1,  commi 502 e 503 della legge di stabilità per l’anno 2016 testualmente recita “vengono
modificati l’art. 1 comma 450 della Lg. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. D) del D.L. 95/2012. l’obbligo
per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici
(strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico
della SA) vale ora per importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria: quindi i micro affidamenti di beni e
servizi  sotto  i  1.000  euro,  a  partire  dal  1  Gennaio  2016,  non  ricadono  più  nell’obbligo  di
approvvigionamento  telematico introdotto dalla Spending Review del 2012…....”;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 , n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha
modificato l’art. 1, comma 450  della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

VISTO l’art. 37, comma 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale, non ricorrono gli obblighi di possesso
della necessaria qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o
più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica;

RITENUTO dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 il quale al c. 1
dispone “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante”:

 il fine: acquisizione di manifestazione di interesse rivolto agli Enti del Terzo Settore;
 l’oggetto: organizzare attività ricreative e di socializzazione rivolte ai disabili del Comune di Cinisi

presso il Centro Diurno;
 le clausole: forma semplificata dallo scambio di corrispondenza;
 criterio  di  scelta  del  contraente:  art.  36  c.2,  del  D.  Lgs  50/2016,  procedura  negoziata  previa

acquisizione di manifestazioni di interesse a norma dell’art. 216 c. 9 del D. Lgs 50/2016;
 criterio di selezione delle offerte: offerta economicamente più vantaggiosa.

PRESO  ATTO  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a
40.000,00 Euro, può avvenire a norma dell’art. 36, c. 2 del D Lgs. 50/2016 e s.m.ed i., mediante affidamento
diretto, anche senza consultazione di due o più operatori economici;

VISTA la  nota  ANCI  del  19/10/2018,  prot.  76/USG/SD,  con  la  quale  si  specifica  che  nelle  more
dell’implementazione  del  processo  di  digitalizzazione  delle  procedure  di  gara  è  possibile  ricorrere  a
“modalità alternative a quelle elettroniche, purché siano le uniche in grado di assicurare l’integrità dei dati
e  la  riservatezza  delle  offerte  (tra  queste,  ad  esempio,  si  ritiene  annoverarsi  anche  la  possibilità  di
presentare l’offerta in formato elettronico, su supporto informatico, all’interno della busta chiusa, sigillata
e controfirmata)”



RILEVATO che in relazione all’incalzare delle festività  natalizie occorre procedere alla realizzazione di
dette iniziative ricreative nel breve termine, ritenuto pertanto inevitabile avvalersi del termini ridotto previsto
dalla normativa;

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 afferente le Linee Guida n. 4, di attuazione del
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;
VISTO   l'allegato schema di avviso per manifestazione di interesse riservata ad enti del terzo settore per
l’organizzazione  di  attività  ricreative  e  di  socializzazione  rivolte  ai  disabili  del  Comune  di  Cinisi,  da
pubblicare sul sito istituzionale e all'Albo pretorio del Comune; 
VISTO il CIG. Z9F2B1BF46;
VISTA la  delibera  di  C.C.  n.  36  del  13/08/2019  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  veniva
approvato il DUP 2019/2021 e il bilancio di previsione 2019/2021;
VISTO il PEG approvato con deliberazione di G. M. n. 90 del 06/09/2019 e successive modifiche;

P R O P O N E 

DI AVVIARE la procedura di Manifestazione di interesse per l’organizzazione di attività ricreative e di
socializzazione  rivolte  ai  disabili  del  Comune  di  Cinisi,  consultazione  di  più  operatori  economici  con
acquisizione di manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 216 comma 9 del D. Lgs. 50/2016;

APPROVARE:

- l’Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse e presentazione di offerta;
- il Modulo per la presentazione delle manifestazioni di interesse; 
- la dichiarazione sostitutiva di certificazione. 

PROCEDERE contestualmente alla pubblicizzazione della manifestazione di interesse attraverso affissione
all’Albo pretorio del Comune e nel sito internet per giorni 7.

SVINCOLARE le somme di cui al Cod. 12021.03.1850 e al Cod. 12021.03.0824, in quanto non esigibili nel
2019;

PRENOTARE la somma presunta di € 3.000,00  alla Miss. 12 Prg. 02  Tit. 1 Cap. 0824 bilancio 2019/2021
esercizio 2019;
DARE atto che l’obbligazione diventerà esigibile il 31/12/209. 

 Il Resp. dell’Istruttoria
                                                                                                                              R. Catarinicchia

 IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

 Vista la proposta che precede; 
 Vista la Determina del Sindaco n. 16 del 01/7/2019; 
 Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Dichiara,  altresì,

l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali
tra  il  medesimo  e  gli  amministratori,  soci  e  dipendenti  della  società  destinataria  del  presente
provvedimento.

 Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi,
anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

D E T E R M I N A 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

                                                                     Il Responsabile del V Settore 
      f.to       Dott.ssa  P. Vitale



 Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,
della L.R. 30/2000.

Cinisi li _____________                 
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario
                                                                             P. Vitale

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:
     O       Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il Segretario Comunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	COMUNE DI CINISI
	V SETTORE – BILANCIO FINANZE PROGRAMMAZIONE – SERVIZI SOCIALI
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 183 del 10122019
	DETERMINA N. 1520 DEL 10122019 (Registro gen.)
	
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________






